1

2020 年２月 13 日

各  位

会 社 名  株式会社マツモトキヨシホールディングス
代 表 者 名   代表取締役社長  松本   清雄
コード番号  ３０８８  東 証 一 部
問 合 せ 先   経営企画本部広報部長  高橋   伸治

  ＴＥＬ（０４７－３４４－５１１０）

当社の機構改革及び重要人事異動、
子会社の代表取締役の異動に関するお知らせ

当社は、2020 年２月 13 日開催の取締役会において、当社の機構改革及び重要人事異動、子

会社の代表取締役の異動について、下記のとおり決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．当社の機構改革及び重要人事異動
  １）機構改革
    当社グループの経営計画に基づく中期的な経営戦略の実現に向けた来期からの新体

制として、各機能について専門性の強化及び高度化の観点から改めて機能強化を図り

ます。

①「海外事業推進部」の新設
海外事業に関する機能を集約し、集中的に管理・維持・推進できる、より専門的か

つ迅速に対応できる強固な組織とし、より積極的にグローバル展開を推進します。

②「デジタルイノベーション推進担当」の発展的解消
グループ機能における最先端のデジタル化の推進を目的として 2018 年７月に新設

しておりましたが、ＩＴ統括部との連携強化体制が確立したことから、ＩＴ統括部

に移管し、「デジタルイノベーション推進担当」は発展的に解消します。

③「総務企画部」の新設
当社グループは、SDGs を成長戦略の機会と捉え、17 の目標からなる「持続可能な

開発目標（SDGs）」に賛同し、企業に求められている SDGs の達成に向けた取組の

具体化を推進する体制を整備します。また、本格的な ESG の取組のほか、CSR や

危機管理対応など、専門的かつ戦略的な機能を強化する目的で「総務企画部」を新

設します。

 2

  ２）重要人事異動
（異動日：2020 年４月１日）

氏 名 新 任 現 任

丸岡 肇 営業統括本部

海外事業推進部長

営業統括本部

海外事業推進担当主席

舘野 純一 管理本部

総務企画部長

管理本部

総務部副部長

栁澤 博光 管理本部

法務部 部長代行

管理本部

法務部法務課次長

田久保 繁 管理本部

人事部 人事労務担当部長

兼人事部人事課

管理本部

人事部人事課次長

関 久則 経営企画本部

本部長付担当部長

（ﾏﾂﾓﾄｷﾖｼ甲信越販売担当）

株式会社示野薬局

代表取締役社長

金子 大亮 戦略事業推進本部

調剤サポート事業推進部長

兼 管理本部

人事部 人材開発担当部長

管理本部

人事部 人材開発担当部長

兼 戦略事業推進本部

調剤サポート事業推進部長

２．株式会社示野薬局の代表取締役の異動
   株式会社マツモトキヨシ甲信越販売への吸収合併に伴う退任

 （異動日：2020 年３月 31 日）

氏 名 新 任 現 任

関 久則 退任

株式会社ﾏﾂﾓﾄｷﾖｼﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ

経営企画本部 本部長付担当部長

（ﾏﾂﾓﾄｷﾖｼ甲信越販売担当）

代表取締役社長

－

３．株式会社マツモトキヨシホールセールの代表取締役の異動

 （異動日：2020 年４月１日）

氏 名 新 任 現 任

山内 太郎 代表取締役社長

株式会社ﾏﾂﾓﾄｷﾖｼﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ

営業統括本部商品部長

取締役（非常勤）

株式会社ﾏﾂﾓﾄｷﾖｼﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ

営業統括本部商品部長

杉戸 一雅 退任

株式会社ﾏﾂﾓﾄｷﾖｼﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ

執行役員 管理本部総務部長

代表取締役社長

株式会社ﾏﾂﾓﾄｷﾖｼﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ

執行役員 管理本部総務部長

 3

４．株式会社マツモトキヨシ保険サービスの代表取締役の異動
 （異動日：2020 年４月１日）

氏 名 新 任 現 任

別部 俊彦 代表取締役社長

取締役 業務統括部長

杉戸 一雅 取締役（非常勤）

株式会社ﾏﾂﾓﾄｷﾖｼﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ

執行役員 管理本部総務部長

代表取締役社長

株式会社ﾏﾂﾓﾄｷﾖｼﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ

執行役員 管理本部総務部長

５．株式会社エムケイプランニングの代表取締役の異動
 （異動日：2020 年４月１日）

氏 名 新 任 現 任

外川 善彦 代表取締役社長

株式会社ﾏﾂﾓﾄｷﾖｼﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞ

戦略事業推進本部 出店企画部長

－

株式会社ﾏﾂﾓﾄｷﾖｼﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞ

戦略事業推進本部 出店企画部長

池田 眞一 退任

代表取締役社長

６．台湾松本清股份有限公司の代表取締役の異動
 （異動日：2020 年４月１日）

氏 名 新 任 現 任

林 保範 董事長 総経理

（代表取締役社長）

董事 総経理

（取締役社長）

松本 貴志 退任

株式会社ﾏﾂﾓﾄｷﾖｼﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ

専務取締役 営業統括本部長

董事長

（代表取締役会長）

株式会社ﾏﾂﾓﾄｷﾖｼﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ

専務取締役 営業統括本部長

以 上